
                      

              

Página: 1 
 

/ 4 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   18/2022 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 69/2022 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 03/08/2022 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: AF876142020C2A283B922CEFB4B296C7609CDF7F 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

69/2022 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

18/2022 - DL 
  

    

c) Modalidade: Dispensa de licitação 
  

      

22/08/2022 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS INFLÁVEIS E 
TENDAS PARA EVENTO EM COMEMORAÇÃO AO DIA DA CRIANÇA A SER 
REALIZADO NO DIA 12 DE OUTUBRO DE 2022, PARA ALUNOS DA REDE 
MUNCIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE UNIÃO DO OESTE/SC. 

   

           

                      

  

Participante: DIECKSON LEONIR TESKE 05620670945 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 TOBOGÃ TRADICIONAL INFLÁVEL, MEDINDO 8 METROS DE COMPRIMENTO, 6 
METROS DE ALTURA E 4,50 METROS DE LARGURA. CONTENDO ESCALADA 
LATERAL,  CAPACIDADE MÁXIMA DE 300 KG, ACOMPANHADO DE 01 MOTOR 
220V. - TOBOGÃ TRADICIONAL INFLÁVEL, MEDINDO 8 METROS DE 
COMPRIMENTO, 6 METROS DE ALTURA E 4,50 METROS DE LARGURA. 
CONTENDO ESCALADA LATERAL,  CAPACIDADE MÁXIMA DE 300 KG, 
ACOMPANHADO DE 01 MOTOR 220V. 

1,000 UN 
 

600,00 600,00 
   

                  

                      

  

2 TOBOGÃ INFLÁVEL, PERSONALIZADO COM O PERSONAGEM HOMEM ARANHA, 
MEDINDO 10 METROS DE COMPRIMENTO, 5 METROS DE LARGURA, 6,50 
METROS DE ALTURA, CONTENDO ESCADAS DE ACESSO E PAREDES DE 
PROTEÇÃO NAS LATERAIS, ACOMPANHADO DE 01 MOTOR, CONFECCIONADO 
EM KP1000, CAPACIDADE PARA 350 KG. - TOBOGÃ INFLÁVEL, PERSONALIZADO 
COM O PERSONAGEM HOMEM ARANHA, MEDINDO 10 METROS DE 
COMPRIMENTO, 5 METROS DE LARGURA, 6,50 METROS DE ALTURA, CONTENDO 
ESCADAS DE ACESSO E PAREDES DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, ACOMPANHADO 
DE 01 MOTOR, CONFECCIONADO EM KP1000, CAPACIDADE PARA 350 KG. 

1,000 UN 
 

700,00 700,00 
   

                  

                      

  

3 TRIBOGÃ INFLÁVEL STAR BABY, MEDINDO 9 METROS DE LARGURA, 9 METROS 
DE COMPRIMENTO E 4 METROS DE ALTURA, POSSUINDO PAREDE LATERAL DE 
PROTEÇÃO DE 1 METRO DE ALTURA, COM  TRIBOGÃ CENTRAL (3 RAMPAS PARA 
DESCIDA), 1 ESCADA DE ACESSO, POSSUINDO 8 OBSTACULOS EM VOLTA DO 
TRIBOGÃ. CONTENDO SISTEMA DE ANCORAFEM PARA MAIOR SEGURANÇA E 
MOTOR SOPRADOR. - TRIBOGÃ INFLÁVEL STAR BABY, MEDINDO 9 METROS DE 
LARGURA, 9 METROS DE COMPRIMENTO E 4 METROS DE ALTURA, POSSUINDO 
PAREDE LATERAL DE PROTEÇÃO DE 1 METRO DE ALTURA, COM  TRIBOGÃ 
CENTRAL (3 RAMPAS PARA DESCIDA), 1 ESCADA DE ACESSO, POSSUINDO 8 
OBSTACULOS EM VOLTA DO TRIBOGÃ. CONTENDO SISTEMA DE ANCORAFEM 
PARA MAIOR SEGURANÇA E MOTOR SOPRADOR. 

1,000 UN 
 

800,00 800,00 
   

                  

                      

  

4 CORRIDA DE OBSTACULOS INFLÁVEL, MEDINDO 5 METROS DE COMPRIMENTO 
E 6 METROS DE ALTURA, CONTENDO OBSTACULOS INTERNOS, CERCADO DE 
REDE NAS LATERAIS,  ACOMPANHADO DE MOTOR. - CORRIDA DE OBSTACULOS 
INFLÁVEL, MEDINDO 5  

2,000 UN 
 

700,00 1.400,00 
   

                  



               

        

Página: 2 
 

/ 4 
 

               

  

METROS DE COMPRIMENTO E 6 METROS DE ALTURA, CONTENDO OBSTACULOS 
INTERNOS, CERCADO DE REDE NAS LATERAIS,  ACOMPANHADO DE MOTOR. 

            

               

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
  

               

 

5 TOBAGÃ INFLÁVEL, PERSONALIZADO COM OS PERSONAGENS MADAGASCAR, 
MEDINDO 10 METROS DE COMPRIMENTO, 5 METROS DE LARGURA E 6,50 
METROS DE ALTURA, CONTENDO ESCADAS DE ACESSO E PAREDES DE 
´PROTEÇÃO NAS LATERAIS, ACOMPANHADO DE 01 MOTOR, CONFECCIONADO 
EM KP1000, COM CAPACIDADE DE ATÉ 350 KG. - TOBAGÃ INFLÁVEL, 
PERSONALIZADO COM OS PERSONAGENS MADAGASCAR, MEDINDO 10 METROS 
DE COMPRIMENTO, 5 METROS DE LARGURA E 6,50 METROS DE ALTURA, 
CONTENDO ESCADAS DE ACESSO E PAREDES DE ´PROTEÇÃO NAS LATERAIS, 
ACOMPANHADO DE 01 MOTOR, CONFECCIONADO EM KP1000, COM 
CAPACIDADE DE ATÉ 350 KG. 

1,000 UN 
 

500,00 500,00 
  

              

               

 

6 MULTI PARQUE INFLÁVEL, PERSONALIZADO COM OS PERSONAGENS BOB 
ESPONJA, MEDINDO 2,50 METROS DE LARGURA, 2,50 METROS DE ALTURA E 
4,40 METROS DE COMPRIMENTO, SUPORTANDO ATÉ 54,50 KG, ACOMPANHADO 
DE MOTOR. - MULTI PARQUE INFLÁVEL, PERSONALIZADO COM OS 
PERSONAGENS BOB ESPONJA, MEDINDO 2,50 METROS DE LARGURA, 2,50 
METROS DE ALTURA E 4,40 METROS DE COMPRIMENTO, SUPORTANDO ATÉ 
54,50 KG, ACOMPANHADO DE MOTOR. 

1,000 UN 
 

350,00 350,00 
  

              

               

 

7 PULA PULA JACAÉ INFLÁVEL COM TOBOGÃ, MEDINDO 4,30 METROS DE 
COMPRIMENTO, 3,80 DE LARGURA,2,45 METROS DE ALTURA, MATERIAL  
CONFECCIONADO EM LONA SEWED, COM COSTURA TRIPLA, ACOMPANHADO DE 
MOTOR. - PULA PULA JACAÉ INFLÁVEL COM TOBOGÃ, MEDINDO 4,30 METROS 
DE COMPRIMENTO, 3,80 DE LARGURA,2,45 METROS DE ALTURA, MATERIAL  
CONFECCIONADO EM LONA SEWED, COM COSTURA TRIPLA, ACOMPANHADO DE 
MOTOR. 

1,000 UN 
 

350,00 350,00 
  

              

               

 

8 PULA PULA INFLÁVEL EM FORMATO DE CASTELO ASSOMBRADO, MEDINDO 6X6 
METROS, CONFECCIONADO EM KP 1000, CONTENDO REDE DE PROTEÇÃO NAS 
LATERAIS, ACOMPANHADO DE MOTOR. - PULA PULA INFLÁVEL EM FORMATO 
DE CASTELO ASSOMBRADO, MEDINDO 6X6 METROS, CONFECCIONADO EM KP 
1000, CONTENDO REDE DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, ACOMPANHADO DE 
MOTOR. 

1,000 UN 
 

350,00 350,00 
  

              

               

 

9 BRINQUEDO JOÃO BOBO, CONTENDO DINOSSÁUROS INFLÁVEIS E PULA E PULA, 
MEDINDO 5 METROS DE LARGURA, 5 METROS DE COMPRIMENTO E 2,30 
METROS DE ALTURA, CONTENDO PAREDES DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, 
ACOMPANHADO DE MOTOR. - BRINQUEDO JOÃO BOBO, CONTENDO 
DINOSSÁUROS INFLÁVEIS E PULA E PULA, MEDINDO 5 METROS DE LARGURA, 5 
METROS DE COMPRIMENTO E 2,30 METROS DE ALTURA, CONTENDO PAREDES 
DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, ACOMPANHADO DE MOTOR. 

2,000 UN 
 

450,00 900,00 
  

              

               

 

10 CASA DO PICOLINO, MEDINDO 4 METROS DE LARGURA, 4 METROS DE 
COMPRIMENTO E 3 METROS DE ALTURA, POSSUINDO PAREDES DE PROTEÇÃO 
NAS LATERAIS, CONTENDO ENTRADA E SAIDA FRONTAL PELA GARAGEM DO 
BRINQUEDO, ESCALADA PELO CARRO DO PICOLINO DESCENDO PARA UM MINI 
ESCORREGADOR; CONTENDO UM MINI JUMP NO JARDIM DA CASA DO PICOLINO 
E PISCINA DE BOLINHA DENTRO DA CASA. CONTENDO SISTEMA DE 
ANCORAGEM PARA MAIOR SEGURANÇA. ACOMPANHADO DE MOTOR. - CASA DO 
PICOLINO, MEDINDO 4 METROS DE LARGURA, 4 METROS DE COMPRIMENTO E 
3 METROS DE ALTURA, POSSUINDO PAREDES DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, 
CONTENDO ENTRADA E SAIDA FRONTAL PELA GARAGEM DO BRINQUEDO, 
ESCALADA PELO CARRO DO PICOLINO DESCENDO PARA UM MINI 
ESCORREGADOR; CONTENDO UM MINI JUMP NO JARDIM DA CASA DO PICOLINO 
E PISCINA DE BOLINHA DENTRO DA CASA. CONTENDO SISTEMA DE 
ANCORAGEM PARA MAIOR SEGURANÇA. ACOMPANHADO DE MOTOR. 

1,000 UN 
 

550,00 550,00 
  

              

               

 

11 QUADRA DE FUTBOL DE SABÃO INFLÁVEL, MEDINDO 12X6 METROS, COM 
FAIXAS CONTINUAS PARA PROTEÇÃO DOS USUÁRIOS, PISO INFLÁVEL, 
ACOMPANHADO DE UM MOTOR 220V, CONFECCIONADO EM KP 1000, SISTEMA 
DE  FABRICAÇÃO DE SOLDA ELETRÔNICA. - QUADRA DE FUTBOL DE SABÃO 
INFLÁVEL, MEDINDO 12X6 METROS, COM FAIXAS CONTINUAS PARA PROTEÇÃO 
DOS USUÁRIOS, PISO  

1,000 UN 
 

700,00 700,00 
  

              



               

        

Página: 3 
 

/ 4 
 

               

  

INFLÁVEL, ACOMPANHADO DE UM MOTOR 220V, CONFECCIONADO EM KP 1000, 
SISTEMA DE  FABRICAÇÃO DE SOLDA ELETRÔNICA. 

            

               

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
  

               

 

12 QUADRA DE FUTBOL DE SABÃO INFLÁVEL, MEDINDO 10X5 METROS, 
CONTENDO FAIXAS CONTINUAS PARA PROTEÇÃO DE USUÁRIOS, PISO 
INFLÁVEL, ACOMPANHADO DE UM MOTOR 220V, CONFECCIONADO EM KP 1000, 
SISTEMA DE FABRICAÇÃO DE SOLDA ELETRÔNICA. - QUADRA DE FUTBOL DE 
SABÃO INFLÁVEL, MEDINDO 10X5 METROS, CONTENDO FAIXAS CONTINUAS 
PARA PROTEÇÃO DE USUÁRIOS, PISO INFLÁVEL, ACOMPANHADO DE UM 
MOTOR 220V, CONFECCIONADO EM KP 1000, SISTEMA DE FABRICAÇÃO DE 
SOLDA ELETRÔNICA. 

1,000 UN 
 

700,00 700,00 
  

              

               

 

13 TOURO MECÂNICO, FANTASIADO COM CABEÇA, MEDIDAS DO COLCHÃO 
4,20X4,20, COLCHÃO CONFECCIONADO EM 100% KP1000 COM FAIXA 
CONTINUA DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS. POSSUINDO REGULAGEM DE 
VELOCIDADE E MOVIMENTOS, CAPACIDADE DE PESO ATÉ 100 KG. - TOURO 
MECÂNICO, FANTASIADO COM CABEÇA, MEDIDAS DO COLCHÃO 4,20X4,20, 
COLCHÃO CONFECCIONADO EM 100% KP1000 COM FAIXA CONTINUA DE 
PROTEÇÃO NAS LATERAIS. POSSUINDO REGULAGEM DE VELOCIDADE E 
MOVIMENTOS, CAPACIDADE DE PESO ATÉ 100 KG. 

1,000 UN 
 

700,00 700,00 
  

              

               

 

14 GIRO RADICAL INFLÁVEL, POSSUINDO COLCHÃO EM KP 1000, MEDINDO 6,00 DE 
COMPRIMENTO, 6 METROS DE LARGURA E 1,90 METROS DE ALTURA, 
POSSUINDO MECANISMO DE COMANDO E HASTES GIRATÓRIAS,  COM 
CAPACIDADE PARA 4 PESSOAS. - GIRO RADICAL INFLÁVEL, POSSUINDO 
COLCHÃO EM KP 1000, MEDINDO 6,00 DE COMPRIMENTO, 6 METROS DE 
LARGURA E 1,90 METROS DE ALTURA, POSSUINDO MECANISMO DE COMANDO 
E HASTES GIRATÓRIAS,  COM CAPACIDADE PARA 4 PESSOAS. 

1,000 UN 
 

600,00 600,00 
  

              

               

 

15 PIRAMIDE DE ALPINISMO INFLÁVEL,  COLCHÃO EM KP1000, MEDIDAS DO 
COLCHÃO 5X5,  ALTURA 5,5 METROS, COLCHÃO CONTENDO PROTEÇÃO NAS 
LATERAIS, POSSUINDO CABO DE SEGURANÇA COM CINTO. - PIRAMIDE DE 
ALPINISMO INFLÁVEL,  COLCHÃO EM KP1000, MEDIDAS DO COLCHÃO 5X5,  
ALTURA 5,5 METROS, COLCHÃO CONTENDO PROTEÇÃO NAS LATERAIS, 
POSSUINDO CABO DE SEGURANÇA COM CINTO. 

1,000 UN 
 

600,00 600,00 
  

              

               

 

16 SIMULADOR DE MONTANHA RUSSA (REALIDADE VIRTUAL) CONTENDO ÓCULOS 
3D, CONTENDO CENÁRIOS ADULTOS E INFANTIS, ACOMPANHADO DE 
CARRINHO, TELEVISÃO, ÓCULOS E FONES DE OUVIDO. - SIMULADOR DE 
MONTANHA RUSSA (REALIDADE VIRTUAL) CONTENDO ÓCULOS 3D, CONTENDO 
CENÁRIOS ADULTOS E INFANTIS, ACOMPANHADO DE CARRINHO, TELEVISÃO, 
ÓCULOS E FONES DE OUVIDO. 

1,000 UN 
 

1.200,00 1.200,00 
  

              

               

 

17 CAMA ELÁSTICA,  MEDINDO 4,27 METROS DE DIÂMETRO, EM ESTRUTURA DE 
AÇO GALVENIZADO, POSSUINDO SISTEMA DE IMPULSÃO POR 72 MOLAS, 
CONTENDO NO MÍNIMO 4 PÉS INTEIROS EM W, PROTEÇÃO DE MOLAS 
COLORIDO EM ESPUMA COM REVESTIMENTO EM PVC, CONTENDO REDE DE 
PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA, CONTENDO ESCADA PARA 
TER ACESSO AO BRINQUEDO, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE, 
SUPORTANDO ATÉ 150 KG. - CAMA ELÁSTICA,  MEDINDO 4,27 METROS DE 
DIÂMETRO, EM ESTRUTURA DE AÇO GALVENIZADO, POSSUINDO SISTEMA DE 
IMPULSÃO POR 72 MOLAS, CONTENDO NO MÍNIMO 4 PÉS INTEIROS EM W, 
PROTEÇÃO DE MOLAS COLORIDO EM ESPUMA COM REVESTIMENTO EM PVC, 
CONTENDO REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA, 
CONTENDO ESCADA PARA TER ACESSO AO BRINQUEDO, SISTEMA DE 
MONTAGEM POR ENCAIXE, SUPORTANDO ATÉ 150 KG. 

1,000 UN 
 

200,00 200,00 
  

              

               

 

18 CAMA ELÁSTICA, MEDINDO 3,66 METROS DE DIÂMETRO, EM ESTRUTURA DE 
AÇO GALVENIZADO, POSSUINDO SISTEMA DE IMPULSÃO POR 72 MOLAS, 
CONTENDO NO MÍNIMO 4 PÉS INTEIROS EM W, PROTEÇÃO DE MOLAS 
COLORIDO EM ESPUMA COM REVESTIMENTO EM PVC, CONTENDO REDE DE 
PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO MULTICOLORIDA, CONTENDO ESCADA PARA 
TER ACESSO AO BRINQUEDO, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE, 
SUPORTANDO ATÉ 150 KG. - CAMA ELÁSTICA, MEDINDO 3,66 METROS DE 
DIÂMETRO, EM ESTRUTURA DE AÇO GALVENIZADO, POSSUINDO SISTEMA DE 
IMPULSÃO POR 72 MOLAS, CONTENDO NO  

1,000 UN 
 

200,00 200,00 
  

              



                            

                

Página: 4 
 

/ 4 
  

                            

      

MÍNIMO 4 PÉS INTEIROS EM W, PROTEÇÃO DE MOLAS COLORIDO EM ESPUMA 
COM REVESTIMENTO EM PVC, CONTENDO REDE DE PROTEÇÃO EM 
POLIPROPILENO MULTICOLORIDA, CONTENDO ESCADA PARA TER ACESSO AO 
BRINQUEDO, SISTEMA DE MONTAGEM POR ENCAIXE, SUPORTANDO ATÉ 150 
KG. 

                    

                            

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                            

  

19 TOMBO LEGAL, EM ESTRUTURA EM AÇO E MADEIRA MDF, CONTENDO 
BOLINHAS DE PLÁSTICO COLORIDAS, MEDINDO 2,00 METROS DE ALTURA, 1,70 
DE LARGURA E 1,50 METROS DE COMPRIMENTO, SUPORTANDO PESO DE ATÉ 
70 KG. - TOMBO LEGAL, EM ESTRUTURA EM AÇO E MADEIRA MDF, CONTENDO 
BOLINHAS DE PLÁSTICO COLORIDAS, MEDINDO 2,00 METROS DE ALTURA, 1,70 
DE LARGURA E 1,50 METROS DE COMPRIMENTO, SUPORTANDO PESO DE ATÉ 
70 KG. 

1,000 UN 
 

500,00 500,00 
    

                          

                            

  

20 LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL, MEDINDO 10 METROS DE ALTURA E 10 
METROS DE LARGURA. - LOCAÇÃO DE TENDA PIRAMIDAL, MEDINDO 10 
METROS DE ALTURA E 10 METROS DE LARGURA. 

3,000 UN 
 

2.500,00 7.500,00 
    

                          

                            

  

21 LOCAÇÃO DE MAQUINA DE PIPOCA ELÉTRICA, CONTENDO UM RESPONSÁVEL 
PELO MANUSEIO DA MESMA. - LOCAÇÃO DE MAQUINA DE PIPOCA ELÉTRICA, 
CONTENDO UM RESPONSÁVEL PELO MANUSEIO DA MESMA. 

2,000 UN 
 

600,00 1.200,00 
    

                          

                            

  

22 MAQUINA DE ALGODÃO DOCE - MAQUINA DE ALGODÃO DOCE 3,000 UN 
 

600,00 1.800,00 
    

                            

         

Total do Participante: 
          

         

22.400,00 
   

                     

                            

          

Total Geral: 
         

          

22.400,00 
  

                     

                            

   

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
   

                            

     

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
     

                            

         

 

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
 

05.001.12.365.1201.2042.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00 
     

 

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 
 

05.001.12.365.1201.2043.3.3.90.00.00 R$ 6.620,79 
     

 

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLAR 
 

05.001.12.365.1201.2043.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00 
     

 

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 
 

05.001.12.365.1201.2042.3.3.90.00.00 R$ 5.779,21 
 

     

                            

             

   

União do Oeste,  
 

22/08/2022 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


